
産 技 研 第 31 号 

令和元年 10月 21日 

各位 

富山県産業技術研究開発センター 

所長 鳥山 素弘 

「『風合い』の客観評価法とその応用」講習会のご案内 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、当センターの事業実施にあたり格別のご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

このたび「『風合い』の客観評価法とその応用」と題して、技術講習会を下記のとおり開催いたしま

す。ご多忙の折とは存じますが多数ご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。 

記 

1. 日 時 令和元年 11月 6日(水) 14時～16時 

2. 会 場 富山県産業技術研究開発センター 生活工学研究所 ホール 

（富山県南砺市岩武新 35-1） 

3. 内 容

『風合い』の客観評価法とその応用 

講師：カトーテック株式会社 営業部 営業部長 河内 敬 氏 

人がものに触れたときに感じる材質感や感触は、古くから「風合い」と呼ばれ、品質を判断するとき

の一つの価値基準になっています。  

しかし、手の感覚はあくまでも主観的な評価のため、ごく微妙な違いしかない素材の場合、長年の経

験を積んだ職人や専門家にしか判断がつきませんでした。 そんな主観的な感覚を客観的なデータへ置

き換える事に成功したのが 風合い計測の技術 “KES（KAWABATA EVALUATION SYSTEM）” です。 

KES によってどういったサンプルの評価ができるのか？ 得られたデータをどのように活用すれば

いいのか？ 『快適性』『心地よさ』を兼ね備えた製品作りに KES がどのように “just fit” できるかを

お話させて頂きます。 

4. 定 員 30名程度 

5. 受講料 無 料 

6. 申 込 別紙 1「参加申込書」に必要事項を記入のうえ、10月 30日(水)までに、下記宛先まで、

FAX、郵送または電子メールで送信ください。また、申し込み多数の場合、参加をお

断りすることがありますので、ご了承ください。 

＜申込・問合せ先＞ 〒939-1503  富山県南砺市岩武新 35-1 

富山県産業技術研究開発センター 生活工学研究所 

TEL 0763-22-2141、FAX 0763-22-4604 

担当：生活科学課 牧村 (E-mail: makimura@itc.pref.toyama.jp) 



富山県産業技術研究開発センター 

令和元年度技術講習会 参加申込書 

「『風合い』の客観評価法とその応用」講習会 

日時： 令和元年 11月 6日（水）14:00～16:00 

会場： 富山県産業技術研究開発センター 生活工学研究所 ホール 

（富山県南砺市岩武新 35-1） 

送信先 ＦＡＸ：０７６３－２２－４６０４  担当：牧村 

（企業・団体情報） 

企業名／団体名 住所 

TEL:   FAX: 

連絡担当者氏名 E-MAIL：

●企業・団体情報を下記の目的で利用してよい場合、同意欄へチェックをお願いします。 
★利用目的

①技術講習会・研究会・研修・研究成果発表会の案内
②メールマガジン（以下メルマガ）配信

□ 企業・団体情報を上記で取り扱うことに同意します。

（参加者情報） 

所属・役職 氏 名 メールアドレス

□メールマガジンへの配信を同意します

□メールマガジンへの配信を同意します

●参加者情報を下記の目的で利用してよい場合、同意欄へチェックをお願いします。
★利用目的
①メールマガジン（以下メルマガ）配信
（以前に登録された方につきましてもお手数ですがチェックをお願いします。）

＜備考＞ 

１．本申込書に記載された個人情報は、受講者の確認や、やむを得ない事情により、日時、会場の変更

があった場合にその連絡を行うために利用します。 

２．本申込書に記載された企業・団体名を名簿の形で講師に提供する予定です。 

(web・メルマガ)


	開催案内(快適感覚計測システム).pdf
	参加申込書(快適感覚計測システム).pdf

